**Univerzita Karlova v Praze**
**Přírodovědecká fakulta**
Katedra filosofie a dějin přírodních věd

**Petr Tureček**

**Lateralizace mozkových struktur u ptáků a savců spojená
s behaviorálními projevy a její evoluční význam**

Cerebral lateralization in birds and mammals,
its behavioral correlation and evolutionary significance

**Bakalářská práce**

**Školitel: prof. RNDr. Stanislav Komárek, Dr.**

**Kozultantka: Mgr. Eva Landová, PhD.**

Praha, 2013

*Kráska je v oku mloka a chlupu psa.*

(John Lennon)

*Kdyby byl lidský mozek tak jednoduchý, že bychom mu rozuměli,
byli bychom tak hloupí, že bychom mu stejně nerozuměli.*

(Immanuel Kant)

## **Abstrakt**

Lateralizace mozkových struktur je u obratlovců prakticky všudypřítomná. V této práci uvádím nejdůležitější příklady mozkové lateralizace u ptáků a savců a jejich dopad na chování. Také řeším možný evoluční původ těchto lateralizací stejně jako jejich evoluční význam. Snažím se vysvětlit existenci lateralizace na individuální i populační úrovni. Navrhuji, že populační lateralizace může vzniknout i na základě samotného genofondu populace, pokud je jejím důsledkem lateralizované chování, jímž organismus samotný působí na prostředí. Lateralizace ve vnímání by však měla těžit i z výhod, které jedinci přináší synchronizace se skupinou. Samotná populační lateralizace s sebou v tomto případě totiž přináší nevýhody spojené s větší předvídatelností chování jedince.

Klíčová slova: lateralizace; lateralita; populační lateralizace; asymetrie; evoluční význam

## **Abstract**

Lateralization of brain is ubiquitous quality of vertebrate brain. In this paper we review examples of brain lateralization in birds and mammals and its behavioral impacts. Then we discuss possible evolutionary origins of these asymmetries and their evolutionary significance. We try to explain individual as well as population level lateralization. We propose, that population level lateralization can, in principle, arise just on the genofondal basis, if the organism itself contributes to the environment with the lateralized behavior. Lateralized sensory input on the other hand should stand on the advantages of synchronizing with other individuals due to the disadvantage of predictability of lateralized population.

Keywords: Lateralization; laterality; population level lateralization; asymmetry; evolutionary significance

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, a že jsem uvedl všechnu použitou literaturu a informační zdroje. Tato práce, ani její podstatná část, nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 16. 5. 2013

---

Podpis

**Poděkování:**

Na tomto místě bych rád poděkoval svému školiteli Prof. Stanislavu Komárkovi za to, že převzal část zodpovědnosti za mou práci. Svě konzultantce Dr. Evě Landové za cenné rady, trpělivost, vstřícnost a pochopení. Právě ona má lví podíl na tom, že byla má bakalářská práce dovedena do zdárného konce.

Velké poděkování patří i těm, kteří mi na požádání ochotně poskytovali špatně dostupnou literaturu. Jmenovitě Váženým kolegům Vallortigarovi, Corballisovi, Cowellové Ocklenburgovi, Rogersové, Suthersovi, Hausmannovi, Freemanové, Hausmannovi, Hatovi a Descovichové. Výše jmenovaní posílili mou víru ve všelidskou sounáležitost.

Dále bych chtěl poděkovat svým přátelům za to, že vydrželi mé četné promluvy na téma, jaká hrozná pruda je psaní bakalářské práce.

Na závěr bych chtěl poděkovat Viktorce. Zčásti proto, že si o to řekla, zčásti proto, že si to zaslouží.

# Obsah

<b>1. Úvod.....</b> <b>1</b>
<b>2. Vymezení pojmů.....</b> <b>1</b>
<b>3. Příklady lateralizací.....</b> <b>2</b>
3.1 Motorické lateralizace..... 2
3.1.1 Preference končetiny ..... 2
3.1.2 Stranová preference „turning bias“..... 5
3.2 Emoční lateralizace..... 6
3.2.1 Strach..... 6
3.2.2 Agresivní chování..... 6
3.2.3 Konflikt motivací..... 6
3.3 Lateralizace zrakového vnímání ..... 8
3.3.1 Kategorizační procesy ..... 8
3.3.2 Prostorová orientace ..... 9
3.3.3 Magnetorecepce..... 10
3.3.4 Neurální podklad optické lateralizace..... 10
3.4 Komunikace a vnitrodruhové signály ..... 11
3.4.1 Produkce vokalizace ..... 11
3.4.2 Percepce vokalizace..... 13
<b>4. Genetika a vývoj lateralizace.....</b> <b>15</b>
4.1 Fotostimulací podmíněná lateralizace..... 15
<b>5. Evoluční význam lateralizace.....</b> <b>16</b>
5.1 Individuální lateralizace..... 17
5.1.1 Trade-off mezi velikostí mozku a neurální kapacitou ..... 17
5.1.2 Předcházení mozkovým duplikacím..... 18
5.1.3 Paralelní zpracování podnětů..... 18
5.1.4 Hemisférická dominance ..... 19
5.1.5 Pravo-levá diskriminace ..... 19
5.1.6 Asymetrie jako nutnost..... 20

5.1.7 Shrnutí ..... 20
5.2 Populační lateralizace ..... 21
5.2.1 Populační lateralizace efektorová ..... 21
5.2.2 Populační lateralizace recepční..... 23
<b>6. Aplikace teorií o vzniku populační lateralizace na příkladech .....</b> <b>26</b>
6.1 Metodika ..... 26
6.2 Výsledky ..... 26
6.3 Diskuze ..... 28
6.3.1 Jednoduché reflexní chování bez lateralizace..... 28
6.3.2 Dopad primární optické lateralizace ..... 28
6.3.3 Končetinová lateralita jako efektorové lateralizace ..... 30
6.3.4 Pozice ve vejci původcem lateralizovaného chování i bez fotostimulace ..... 30
6.3.5 Sociální signály příspěvkem do prostředí..... 31
6.3.6 Původ lateralizace ptačího zpěvu..... 31
6.3.6 Shrnutí ..... 32
6.3.7 Skeptický dovětek..... 32
<b>7. Závěr.....</b> <b>32</b>
<b>8. Použitá literatura.....</b> <b>33</b>

# 1. Úvod

Lateralizace mozkových struktur byla svého času přisuzována výhradně lidem. Mnozí ji dokonce považovali za natolik zásadní, že za jejím vznikem viděli počátek samotného rodu Homo (Corballis 1989). Bylo tomu tak zřejmě proto, že nejzřetelnější behaviorální manifestací mozkové asymetrie je preference ruky. Ruka jako taková je unikátem (Diogo et al. 2012). Preference jedné párové končetiny před druhou však nikoli (Ströckens et al. 2012). Výlučnost lidské lateralizace byla dokládána i přítomností Brocova centra, hlavního řečového centra, v levé mozkové hemisféře (Fadiga et al. 2006). Dnes však nalézáme stejně lateralizované struktury zodpovědné za vnitrodruhovou komunikaci u našich nejbližších příbuzných (Cantalupo & Hopkins 2001), i u ptáků (Moorman et al. 2012). Pod tíhou důkazů byla myšlenka mozkové lateralizace jakožto lidského unikátu opuštěna. V současnosti jsou známy doklady mozkové asymetrie u ryb, obojživelníků, plazů, ptáků i savců (Vallortigara & Rogers 2005). Její ekvivalenty nalézáme i u bezobratlých (Frasnelli et al. 2012). Ve fosilním záznamu byly nalezeny příklady lateralizovaného chování u prvohorních predátorů (Babcock 1993). Jedná se o velice populární téma. Za posledních deset let se počet článků na téma lateralizace více než zdvojnásobil (5157 článků z období 23.4.2003 - 23.4.2013 proti 9869 celkem (webofknowledge.com 2013)). Postihnout všechny je nad rámec bakalářské práce.

Předmětem zájmu budou především teorie o evolučním významu lateralizace mozku. Toto review si klade za cíl představit čtenáři objevené mozkové lateralizace u ptáků a savců a zmíněné teorie kriticky zhodnotit a případně upravit tak, abychom byli schopni s jejich pomocí existenci doložených mozkových asymetrií ospravedlnit.

## 2. Vymezení pojmů

**Mozková lateralizace:** Rozdíl ve fungování mozkových hemisfér, nebo jejich odpovídajících si částí (Reinholz-Trojan et al. 2012). Často se projevuje pozorovatelnými odlišnostmi v používání párových orgánů.

**Individuální lateralizace:** Případ, kdy jsou mozky většiny jedinců populace asymetrické.


[…]


Zpracování těchto signálů obvykle obstarává rovněž levá hemisféra. Signál od jiného jedince sice může, pravda, přijít zleva i zprava. Vzhledem k tomu, jak výhodné je mít lateralizovanou produkci signálů, která s jejich vnímáním úzce souvisí a díky tomu, že signály mohou být dosti komplexní, prosadí se asymetrie i tady. Ne tak výrazně, jako v případě produkce vokalizací, ale přesto je dobře patrná (Sperry 1982).

#### **6.3.5.1 Zjištěné lateralizace jako artefakty**

Výsledky prací, které se zabývají otáčením hlavy za akustickým signálem u primátů, přinášejí rozporuplné výsledky. Práce, která srovnává reakci na různé typy vnitrodruhových signálů u kočkodanů a lidí je toho zářným příkladem (Basile, Lemasson et al. 2009). Rozdíl ve vnímání nepřátelského hlasu známého jedince můžeme přičíst skutečnosti, že u opic evokoval nejsilnější emoce a u děvčat největší tendenci komunikovat. Spíše se však jedná o chybu v předpokladu, že je otáčení hlavy vhodným způsobem k určování hemisférické dominance u primátů (Teufel et al. 2010). U lidí navíc nebylo nalezeno přímé propojení mezi aktivitou brocova centra a otáčením hlavy (Fischer et al. 2009).

### **6.3.6 Původ lateralizace ptačího zpěvu**

V tabulce uvedené lateralizace centrální hlasové produkce u pěvců ukazují na výraznější roli levé hemisféry, zdá se však, že lateralizace HVC je spíše analogií než homologií Brocova centra lidí (Moorman et al. 2012).

#### **6.3.6.1 lateralizace periferní hlasové produkce**

Lateralizace periferní vokální produkce navíc mohla vzniknout zcela odděleně od lateralizace centrální. Její míra může být navíc předmětem sexuálního výběru (Suthers et al. 2012).

Populační orientace obou mozkových asymetrií zodpovědných za lateralizaci ptačího dorozumívání může být podle pravidel efektorové lateralizace pouze vedlejším důsledkem genů zodpovědných za míru lateralizace.

### 6.3.6 Shrnutí

Výsledky naznačují, že každé na populační úrovni lateralizované chování můžeme vysvětlit jejím původem v primární optické lateralizaci nebo tím, že jakožto efektorová lateralizace mohla vzniknout jako vedlejší produkt genetické determinace míry této lateralizace.

Zdá se, že má primární optická lateralizace u ptáků i savců společný evoluční původ. Populační lateralizace jakožto by-produkt genetické determinace míry lateralizace individuální se však v historii mohla objevit opakovaně. Přesná evoluční schémata vzniku a vývoje těchto lateralizací však získáme až v případě objevu genů u člověka a zvířat, které jsou zodpovědné za orientaci lateralizace mozkových struktur. Právě toto je směr, kterým by se měl v následujících letech výzkum lateralizace ubírat.

### 6.3.7 Skeptický dovětek

Jak je to však s lateralizací mozkových struktur doopravdy? Kdybych se věnoval tomuto tématu před třiceti lety, pravděpodobně by byla většina práce věnována člověku. V diskuzi bych tvrdil, že mozková lateralizace jakožto evoluční novinka umožnila přeměnu zvířete v myslící bytost. Paradigma se však změnilo. Mozková asymetrie je náhle všudypřítomná a nevyhnutelná. Máme však jistotu, že teď máme pravdu?

Téměř všechny teorie, které lidstvo kdy zastávalo, vzaly za své. Jedinou světlou výjimkou jsou teorie, které zastáváme dnes. Co nás vede k myšlence, že současné pravdy nebudou nahrazeny novými?

Podle teorie definitivního multivesmíru jak ji podává například Robert Nozick je každý myslitelný svět stejně reálný jako ten náš (Nozick 2001). Existuje tedy svět, v tomto okamžiku nerozlišitelný od našeho, v němž nedochází k žádné mozkové lateralizaci. Výsledky experimentů, které ukazují, že je přítomna u člověka i zvířat, jsou do jednoho chybné. Že se tak stalo zrovna v našem vesmíru je nepravděpodobné, ale ne nemožné. Máme jistotu, že žijeme ve světě, kde nás nešálí smysly?

Výzkum, který by přinesl odpovědi na výše zmíněné otázky, by byl prospěšný nejen studiu mozkové lateralizace. Takový výzkum však není s největší pravděpodobností možný. Tak alespoň zachraňme jevy.

## 7. Závěr

K lateralizaci mozku dochází s největší pravděpodobností u všech obratlovců. U ptáků a savců se odráží v používání končetin (Ströckens et al. 2012), percepci vnitrodruhových signálů (Ocklenburg et al. 2013), vnímání nebezpečí, prožívání emocí (Larose et al. 2006). Lateralizace mozku zvyšuje jeho efektivitu bez nutnosti zvýšení nákladů na jeho výrobu. Množství mozkových lateralizací je orientováno i na úrovni populace. Může se tak stát na základě genofondu populace, který umožňuje

pouze jednosměrnou výraznější hemisférickou specializaci (Corballis 2009). Pokud se mozková lateralizace nemanifestuje výrazně asymetrickou reakcí zvířete na prostředí, prosadí se sama o sobě (Crow et al. 1998). V opačném případě musí ve prospěch této lateralizace hrát i nutnost koordinace chování jedince se skupinou (Vallortigara & Rogers 2005). Za určitých podmínek může stačit, že nevýhody absence výrazné lateralizace převáží nad nevýhodami předvídatelného chování. Pokud tomu tak není, nebo pokud chybí v populaci geny, které umožňují orientaci lateralizace, a přesto se hemisférická specializace vyplatí, pozorujeme u určitého chování lateralizaci individuální.
