Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Prof.RNDr.Stanislav Komárek, Dr.

Datum:
24.6.2013

Autor: Petr Tureček

Název práce: Lateralizace mozkových struktur u ptáků a savců spojená s behaviorálními projevy a její evoluční projevy

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Provést literární rešerši k tématu lateralizace mozkových struktur ve vztahu k behaviorálním projevům u vyšších obratlovců, pracovní hypotézou je, že lateralizace má evoluční původ i význam

Struktura (členění) práce:

celkem 40 stran textu, z toho 8 stran seznamu literatury.

Celkové členění (zjednodušeno):

1. Úvod
2. Vymezení pojmů
3. Příklady lateralizací
- 3.1. Motorické lateralizace
- 3.2. Emoční lateralizace
- 3.3. Lateralizace zrakového vnímání
- 3.4. Komunikace a vnitrodruhové signály
4. Genetika a vývoj lateralizace
5. Evoluční význam lateralizace
- 5.1. Individuální lateralizace
- 5.2. Populační lateralizace
6. Aplikace teorií o vzniku populační lateralizace na příkladech
- 6.1. Metodika
- 6.2. Výsledky
- 6.3. Diskuse
7. Závěr
8. Použitá literatura

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano, byť relevantní literatura i za posledních deset let je tak rozsáhlá, že bylo nutno se omezit na užší výběr. Ve způsobu citací, zejména pokud se užití velkých písmen týče (a také kursívy u vědeckých jmen živočichů) jsou určité rezervy

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
dobrá, ve stylistickém aspektu se nazapřou kandidátovy umělecké aspirace

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny, celkové hodnocení ze strany školitele kolísá mezi výborně a velmi dobře

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu filosof@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry filosofie a dějin přírodních věd.